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حافظ
شربت قند و گلاب از لب يارم فرمود
نرگس او که طبيب دل بيمار من است

محله ایرانشــهر را به خانه 
هنرمنــدان و کافه هــای 
اطرافش می شناســند؛ فضاهایی که این محله پایتخت 
را به پاتوق هنرمندان و هنردوستان و البته شکم دوستان 
در مرکز شهر تبدیل کرده است. نزدیکی اینجا به خیابان 
کریم خان زنــد و کتاب فروشــی هایش و همچنین دفتر 
انتشارات کمک آموزشی اداره آموزش و پرورش و فروشگاه 
انتشارات مدرسه نیز به وزن فرهنگی محله ایرانشهر اضافه 
کرده است. خلاصه اگر اهل تهرانگردی هستید و دلتان 
می خواهد تاریخ تهران را مرور کنید، با ما در کوچه های 
باریک و خیابان های پر از درختان کهنســال این محله 

قدم بزنید.

تاريخش

می گویند در عهد قاجار، یکی از کارکنان سفارت پادشاهی 
اتریش - مجارستان، مردی خوش برخورد و فارسی دان به 
نام »آنتوان فیشر« بود که مال و منالی به هم زده بود و در 
محله  ای بی بار و بر خارج از دروازه های پایتخت، زمینی 
خرید و آنجا را با کمک معماران ایرانی آباد کرد و بر ســر 
باغش، یک قطعه کاشی گذاشت که روی آن نوشته بود: 
»فیشرآباد«. آهسته آهسته اطراف این باغ هم آباد شد و 
خلاصه محله ای متولد شد که به آن فیشرآباد می گفتند؛ 
محله ای که حالا همان محله ایرانشهر خودمان است و آن 

باغ، همان بوستان هنرمندان است در قلب محله.

خانه هنرمندان

در زمان پهلوی اول، شهرداری تهران زمین های اطراف 
عمارت فیشــرآباد را فروخت و این محله گسترش پیدا 
کرد اما پس از شــهریور 1320شمسی و در زمان اشغال 
ایران، این باغ انبار تسلیحات متفقین شد و ساختمان های 
نظامی به آن اضافه شد و پس از خروج آنها، تا حدی بافت 
نظامی خود را حفظ کرد. پس از انقلاب، این بنا در اختیار 
شــهرداری درآمد و در سال 1377قرار شــد این فضا را 
بازسازی و به مکانی فرهنگی هنری تبدیل کنند و اینگونه 
شد که بوستان و خانه هنرمندان در سال 1378بازگشایی 
شد. طرح بازسازی عمارت اکنون خانه هنرمندان را »بیژن 
شــافعی« معمار ایرانی و فارغ التحصیل دانشگاه تهران 
به عهده داشت. حالا در این مرکز پرطرفدار، رویدادهای 
فرهنگی و هنری گوناگونی چون برپایی نشســت های 
فرهنگی در سالن آن، نمایش فیلم و اجرای نمایش، برپایی 
نمایشگاه های هنری در گالری های آن و.... برگزار می شود.

ديگر بناهای تاريخی محله

تعدادی بناهای قدیمی هنوز که هنوز است در این محله، 
سرپا هســتند. برخی از آنها این روزها به کافه های دنج 
تبدیل شده اند و گردشگران را به سوی خود می کشانند. 
اما اگر بخواهیم به غیر از خانه هنرمندان  به دیگر بناهای 
قدیمی  و مهم  محله ایرانشهر اشــاره کنیم، می توانیم از 
خانه علامه دهخدا، بنیانگذار لغتنامه دهخدا نام ببریم؛ 
خانه ای که بعد از وفات او و تا اواسط دهه 30، در اختیار 
مؤسسه لغتنامه دهخدا قرار گرفت. هتل باباطاهر و دفتر 
قدیمی شــرکت»تی بی تی«  هم از دیگر بناهای قدیمی 

این محله است.

جهان پهلوان تختی

دلیل مرگ جهان پهلوان تختی، هنوز در هاله ای از ابهام 
است، اما چیزی که همواره روشن اســت، مردم داری و 
منش پهلوانی تختی اســت که ایرانیان را شــیفته خود 
کرد. اما موضوع دیگری از زندگی او که به این محله گره 
خورده، هتل محل اقامتش در زمان مرگ است. این هتل 
به نام آتلانتیک در محله ایرانشهر بود که حالا نامش هتل 

اطلس است.

اکنونش

همانگونه که گفته شــد، علاوه بر جاذبه بوستان و خانه 
هنرمندان، کافه ها و رســتوران های زیادی در این محله 
وجود دارند که برخــی از آنها، در خانه هــای قدیمی و 
بازسازی شده محل برپا هســتند. همچنین این محله، 

سال هاست که به بورس لوازم اداری معروف است.

خيابان کافه و هنر

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...
چهارراه مخابرات يا نگرانی

تهرانگرام

کمتر کسی از ساکنان شرق تهران هست که چهارراه 
تلفنخانه را نشناسد. این چهارراه در ضلع جنوبی میدان 
هفت حوض )نبوت امــروزی( قــرار دارد و به لحاظ 
تقسیم بندی، بخشی از محله مدائن به حساب می آید و 
در واقع، چهارراه تلفنخانه با خیابان شهید ثانی تداخل 
دارد. از گذشته اهالی محله مدائن این چهارراه را با 
نام تلفنخانه می شناسند و تاکنون هم این نام حفظ 
شــده و در میان اهالی رایج است. درست در ضلع 
شمال خیابان شــهید ثانی در سمت راست مرکز 
تلفن نبوت قرار دارد که تأسیس آن به سال 1330 
شمسی یعنی همان زمان که محله نارمک برای 
سکونت فرهنگیان آموزش و پرورش ساخته 
شد برمی گردد. با توجه به اینکه تا قبل 
از آن اهالی دسترســی به تلفن نداشتند 
از ایجــاد چنین مکانی خوشــحال بودند و 
در نهایت به دلیل وجود ایــن مخابرات در این 
چهارراه، نام آن را چهارراه تلفنخانه گذاشتند. این 
چهارراه پاتوق پدر و مادرهای نگرانی بود که برای 
اینکه از احوال عزیزانشان باخبر شوند به تلفنخانه 
مخابرات مراجعه می کردند؛ به همین دلیل بین 
قدیمی ها به چهارراه نگرانی هم معروف شد. نام 
اولیه ساختمانی که در این چهارراه ساخته شد 
تلفنخانه بود و به مرور زمان به مخابرات و امروزه 

به مرکز تلفن نبوت تغییر نام داده است.

تهران نامه

فراش پست های تهران
مردم تهران قدیم   نامه را از طریق تاجران به آشــنایان خود 
در شهرهای دیگر ارســال می  کردند. امیرکبیر سال1226 
به فکر راه اندازی پســت خانه افتاد. نخستین قانون پستی 
کشورمان، سال1289 به تصویب دولت رسید. این پست خانه 
در سرای امیر و در دل محله بازار تهران قرار داشت.آن زمان به 
کارکنان پست خانه »غلام پست« می گفتند. آنها پیله ورهایی 
)دوره گردهایی( بودند که حین کاسبی در محله ها، کار پست 
را هم انجام می دادنــد، ولی بعدها با تثبیت این شــغل، به 
»فراش پست« تغییر نام دادند. وسیله حمل ونقل مرسولات، 
ابتدا اسب بود که بعد ها این کار به ترتیب با گاری، دلیجان، 

کالسکه، دوچرخه و خودرو انجام شد.

 دیروزنامه

عکس روز 30ســال پیش که روز پنجشنبه، 

30سال پیش 
در همشهری

31فروردین سال 1374 در صفحه 16روزنامه 
همشهری منتشر شده، 2ویژگی خاص دارد؛ 
اول اینکه این عکس، برای بزرگداشــت شاعر 
نوپرداز و طبیعت گرای معاصر، سهراب سپهری، سنگ قبرش 
را به تصویر کشیده و شعر زیبای »به کنار من اگر می آیید، نرم 
و آهسته بیایید، مبادا که ترک بردارد، چینی نازک تنهایی 
من« را به ما یادآور می شود و دوم، نام خاطره انگیز عکاس و 
تصویر سایه او در این عکس است؛ اسمی که برای همکاران ما 
در روزنامه همشــهری، نامی آشناســت؛ شــهید محمد 
کربلایی احمد که از عکاســان خوش ذوق سرویس عکس 
روزنامه همشهری بود و در سانحه سقوط هواپیمای سی 130 
حامل خبرنگاران در آذرماه 1384 به شــهادت رسید. یاد و 

خاطره همه بزرگان این سرزمین گرامی باد.

يک قاب و 2 بزرگداشت

بهشت در کوچه پس کوچه های شهر
بهار، کوچه های سرسبز تهران را چنان باطراوت کرده که هر کدامشان يک مقصد گردشگری شده اند

کوچه ها قديمی ترين گذرها و عرصه های عمومی تهران فاطمهعباسی
بودند که با تغيير کالبدی از باغ  و زمين های سرســبز 
به شهر، خيلی پيش تر از »خيابان ها« شکل گرفتند ؛ 
کوچه های باريک و خشتی که عمدتا با نام هايی مانند »کوچه باغ« و »کوچه درختی« در 
پس و پيش خانه ها، جای داشتند و تعدادشان نيز انگشت شمار بود.با اينکه سال هاست  
بسياری از باغ ها جايشان را به ساختمان های عريض و طويل داده اند، هنوز هم هستند 

کوچه هايی که   پردرخت و سرســبز مانده اند و زيبايی شان در بهار چندين برابر می شود 
و می توان به چشــم تفرجگاه بهاری به آنها نگاه کرد. پس تا هوا هنوز گرم نشده و بهار 
پذيرايمان است، ســری به اين معابر بزنيد و با پياده  روی در آنها   ريه هايتان را از هوای 
دلچسب بهاری پرکنيد.کاربران فضای مجازی در اين روزهای خوش آب و هوا سر ذوق آمده 
اند وتصاوير زيادی از کوچه باغ ها در شبکه های اجتماعی منتشر کرده اند. اين تصاوير و 

چند  عکس از عکاس همشهری را در ادامه ببينيد.

ازگل

ازگل یکی از محله های شــمال تهران اســت که 
در شــرق تجریش قرار دارد. این محله در گذشته 
روستایی از توابع شــمیرانات بود و حالا بخشی از 
پایتخت است. با این حال، همچنان کوچه باغ های 
پردرختی در محله ازگل وجود دارد که می توان از 

آنها گذر کرد و از زیبایی آنها لذت برد.

درکه

محلــه درکه در دامنه کوه های شــمالی 
تهران مکانی مناســب برای پیاده روی و 
کوهپیمایي است. پوشــش درختان در 
حاشیه دره کوهستانی درکه، باعث شده 
تا کوچه های درختی بســیار متنوعی در 

این محله به وجود آید.

نياوران

از پــارک وی که به ســمت نیــاوران بروید، اکثر 
کوچه های خیابــان ولیعصر)عج(، کوچه باغ هایی 
هســتند که هنوز هم بافت قدیمی خود را حفظ 
کرده اند و در این فصل زیبایی شــان وصف ناپذیر 
اســت. در محله نیاوران هم کوچه های درختی و 
سبز فراوانی را می توانید برای پیاده روی پیدا کنید.

باغ فردوس

محله باغ فردوس در منطقه شميران يکی از محله های سرسبز 
و پر درخت تهران است که کوچه های درختی بسياری دارد. 
عمارت باغ فردوس در اين محله قرار دارد که به موزه سينما تبديل شده است. 
کوچه های اطراف عمارت باغ فردوس پردرخت و ديدنی هستند. در اين کوچه ها 
همچنان خانه های قديمی با حياط های بزرگ و درختان بلند ديده می شوند که 
توجه هر رهگذری را جلب می کنند. يکی از کوچه های زيبا با خانه های قديمی در 
اطراف باغ فردوس، کوچه سالور است که همچنان سرسبزی خود را حفظ کرده 

است و از کوچه  های درختی تهران محسوب می شود.

مکث

هنوز هم هستند کوچه هايی 
که   پردرخت و سرسبز 

مانده اند و زيبايی شان در بهار 
چندين برابر می شود و می توان 

 به چشم تفرجگاه بهاری
 به آنها نگاه کرد
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